Documente, IV, p. 701-703.

34 Emisul telegrafic din 2 IX, nr. 6.543 în: Mișcarea națională... Documente, IV, p. 715-716.

35 Textul în: Ibidem, p. 715-719.

36 Gazeta Transilvaniei, XXIV, nr. 72/13 septembrie 1861.

37 Ibidem.

38 Kolozsvári Közlöny, VI, nr. 190/1 decembrie 1861; Korunk, nr. 24/12 februarie 1862; plân-

gerea din 12.X semnată de 96 de români făgărășeni, adresată capitanului suprem, în: Mișcarea

națională... Documente, V, p. 75-77.

de la 29.IX (Sf. Mihail) până la Anul Nou. În 1872 Domeniul anunță licitație pentru „regaliile”

sale din Făgăraș: două mori cu opt roți, dreptul vânzării rachiului și vama la podul acoperit

peste Olt (construit în 1783): Gazeta Transilvaniei, nr. 91 din 4 decembrie/22 noiembrie 1872.

47 Un rezumat al memoriului, în: Mișcarea națională... Documente, VI, p. 80.

48 Kolozsvári Közlöny, VII, nr. 126/28 august 1862 și 127/2 septembrie 1862.

49 Prin decizia din 18.VII.1861 a Consiliului districtual plecau la Viena delegații I. Roman,

Gh. Strâmbul și I.